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ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MOMBI 4.500 - MORUMBI 05698-000 - FONE: 845-3344

DISPÕE SOBRE O CONCURSO DE ,NGRESSO NU MAGISTRATURA DA JUST,ÇA

RET•FICAÇÃODO D.0. DE 1.*-5-96

LEASE COMO SEGUE E NAO COMO FO, PUBL,CADO

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉ,A LEGLSLATLVA DECRETA E EU PROMULGO A SEGU,NTE

LEI

ALGO 10

* 1 ... NA 4.* LINHA

ONDE SE IE DCRETO TRIUTARO E

LELEIA-SE DCRETO TRIUTARO

ALGO 8* ... NA 2.' LNA

ONDE SE LE 8318,DE ...

LEA SE N *0 8 318, DE ...

* LEI N* 9. 352, DE 30 DE ABRIL DE 1996

D,S* MBURE A CONCET* DE PERUO DE H,CMM* * PRODUMED AOS

SERV,••QUE ESPEA E DA PRAVAS CMRELAAW

RET,FICAÇÃO DO K.O. DE 1 *-5-96

ART,GO 40 ,NA I' LLNHA

ONDE SE LE 0 PREMOL DE ...

LELA SE 0 PREMOL DE ...

NO PARAGRAFO UNTO ... NA 2.' LNA

ONDE SE LE TERCE,RO PERCEBEDO ...

* DECRETO N* 40.804, DE 7 DE MAIO DE 1996

INTRODUZ ALTERCOES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES

. RELANCAVAS A CRADO DE MERCADODAS E SOBRE PRESOTTO DE SMKOS

DE TRANSPO,E INTERESRADML E INTERMUNICIPAL E DE CONMO -

RICMS E ESTABELECE PROENCAS CORRELATAS

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUCOES LEGA,S E CONS,DERANDO O QUE DISPOEM OS CONVENIOS ICMS - 14196,

15196 21 196 25196, 26196 E 27196 TODOS CELEBRADOS EM BRAS,L,A, DF EM 22 DE

MARÇO DE 1 996, APROVADOS OU RATIFICADOS PELO DECRETO N * 40 756 DE 3 DE ABR,L

DE 1996 E A,NDA O CONVÈNIO ICMS-34192 DE 3 DE ABR•LDE 1992

DEC,E•

ALGO I * - PASSAM A VIGORAR COM A REDAÇÃO QUE SE SEGUE OS DISPOSITVOS

AD,ANTE ENUMERADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADOR,AS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERV,ÇOS APROVADO PELO DECRETO N* 33 118

DE 14 DE MARÇO DE 1991

1 O ITEM 3 DO * 1 DO ALGO 281-F
-

3 - ALGODÃO GAZE ATADURA ESPARADRAPO HASTE REXEL OU NAO COM UMA

OU AMBAS EXTREMIDADES DE ALGODÃO E DEMA,S PRODUTOS DA OPSCAO

3005 3005 E

5601 21 0000 (CONVÉN,O ICMS-16194 CLAUSULA PREMERA III NA

REDAÇÃO DO CONVENO ICMS-25196)

II O ART,GO 515-A
-

ALGO 515 A - A DISICPLINA DE QUE TRATA ESTE CAP,TULO APLICA SE

EXCLUSVAMENTE A ESTABELECCIMENTOS DA CONAB ,NCLU,DOS OS NUCLEOS SUPERLAVANDERIAS

REGONAIS OU AGENTES FINANCEEIROS QUE PROMOVAM OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A

POLITCA DE GARANTA DE PREÇOS MTANOS GPM DORAVANTE DES,GNADOS

CONABI BEM COMO AS OPERAÇÒES DE COMPRA E VENDA DE PRODUTOS

CASA C,VIL ........................................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATEG .......... 5

ECONOM,A E PLANEJAMENTO................ 5

JUST,P E DEFE•DA ADANA .......... 5

C„ANÇA, FAMILA

E BEM ESTAR SOC,AL ........................... 6

EMPREGO E REGULAES

DO TRABALHO .....................................

SEGUR-ANP PAUBLA ............................ 10

ADMIISTRACAO PENLTENCTAA ............ 11

FAZENDA ........................................... 11

AGRICULTUABASTECIMENTO 21

EDUCAÇÃO ......................................... 21

SAUDE .............................................. 31

ENERGIA ............................................

TRANSPORTES 34.....................................

ADMNISTRACAO E MODERAO

DO SERVIÇO PUBLICO ........................... 34

CLENIA TECNOLOG,A E

DESENVOLVMENTO ECONOMICO

ESPIONES ETURISMO ..........................

HABLTDO ...................... -................

LAMBENTE................................ 34

PROCURADOR,A GERAL DO ESTADO 35

TRANSPORTES METROPOLITANOS ............ 35

RECURSOS CARLCOS

SANEAMENTO E OBRAS........................ 35

UNIVRSIDADE DE SAO PAULO ............... 35

UNLVERSLDADE

ESTADUALDESP 36......................

LLNLVERSLDADE ESTADUAL PAUL,STA 36

MASTERO PUBLCO ........................... 40

EDITASLI 43.............................................

CONARMOS 45.......................................

DLARO DOS MULIPLOS ...................... 53

PARTDE POLTICOS .............................

AGRICOLAS PROMOVIDAS PELO GOVERNO FEDERAL E AMPARADAS POR CONTRATOS DE

OPÇÕES DENOMINADOS MERCADO DE OPÇÕES DO ESTOQUE ESTRATEGICO VSTOS EM

LEGISLACAO ESPECLHO CONVENCA ICMS-49/95 CLAUSULA PALMERA E CONVÊN,O

ICMS 26196 CLAUSULA PREMERA **

I11 - O ARTIGO 515 B

"ART,GO 515-B - A CONAB SERA CONCEDIDA INSCR,ÇÃO NO CADASTRO DE

CONTRBUINTES DO ICMS NO MUNCIIPIO DE SAO PAULO CWO NUMERO SERÁ UTILZADO

PELOS DEMAS ESTABELECCIMENTOS SITUADOS NESTE ESTADO, QUE EFETUEM AS

OPERAÇÕES INDICADAS NO ART,GO ANTEROR A SABER (LE, 6 374189 ART 16 * 4 * 59 E 67

*1* CONVÉN,O ICMS-49/95 CLAUSULAS SEGUNDA, TERCE,RA E SÉT,MA PARÁGRAFO

UN,CO E CONVEN,O ICMS-26196 ÇLAUSULA SEGUNDA)

1 - NSCRICAO CULCA PARA ACOBERTAR AS OPERACES DA CONABPGPM.

1I - NSCRICAO UN•CA PARA ACOBERTAR AS OPERAÇÕES AMPARADAS POR CONTRATO DE

OKOYE

PARÁGRAFO FULCO - INCUMBE AO ESTABELECIMENTO CRTO NOS TERMOS DESTE

ART,GO

I A CENTRALIZACAO DA ESCRITURACAO DOS ELIVROS FAISCAS E DO RECOLHMENTO DO

,MPOSTO CORRESPONDENTE AS OPERAÇÕES REALILZADAS PELOS DEMA,S ESTABELECCIMENTOS

DA CONAB A QUE SE REFERE O NO DO ESTADO
ART,GO ANTER,OR EXISTENTES RERTONO

2 - NELCAR NO L,VRO REG,STRO DE UTLIZACAO DE DOCUMENTOS FOSCAS E TER

MOS DE OCORRENCIAS - MODELO 6 - A DESTLNACAO DOS IMPRESSOS DE DOCUMENTOS

FAISCAS *

IV - O TEM 19 DA TABELA I DO ANEXO 1

19 - SALDA ,NTERNA DE VE,CULOS DESTINADOS A SECRETAR,A DA FAZENDA DO

ESTZDO DE SAO PAULO PARA REEQUIPAMENTO DE SUA FISCALIZACAO EA SECRETARA DA

SEGURANÇA PUBL,CA PARA REEQUIPAMENTO POLCIAL DA POL,C,A MALTAR NO AMALTO DE

PROGRAMA DE REEQUIPAMENTO POL,CIAL (CONVÊN,O ICMS-34192) *

V A NOTA 4DO ITEM 47 DA TABELA 1I DO ANEXO 1
-

"•NOTA4-0 D,SPOSTO NESTE TEM 47 TERÁ APLACACAO ATE 30 DE ABR,L DE

1997 (CONVÉN,O ICMS-21196 CLAUSULA PREMERA VI)*'

VI O ITEM 62 DA TABELA 1I DO ANEXO I
-

*62 SALDAS PROMOVIDAS ATE 30 DE ABNL DE 1 997 DENTRO DO PROGRAMA DE

DISTRIBUILCAO EMERGENCIAL DE ALLIMENTOS NO NORDESTE SEM ANDO PRODELLA PELA

COMPANH,A NAC,ONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB DE ARROZ FEIJAO MLO E

FARLAS DE MANDIOCA DOADOS A SUDENE PARA SEREM DSTRIBUIDOR AS POPULAÇÕES

ALISTADAS EM FRENTES DE EMERGENCIA CONSUDAS NO ARIBTO DO PROGRAMA DE

COMBATE A FOME NO NORDESTE CONVENIOS ICMS108/93 E ICMS-21 196 CLAUSULA

PALMERA XII *

VII -A NOTA 2DO TEM 68 DA TABELA I1 DO ANEXO I

NOTA 2 0 D,SPOSTO NESTE ITEM 68 TERA APLACACAO ATE 30 DE ABR,L DE

1997 (CONVÉN,O ICMS-2 1 196, CLÁUSULA MERA XIV

VIII NOTAS 2E3DO TEM 3DA TABELA LL DO ANEXO LL

"NOTA- AS2 AS DA NDUSTRIA AERONAUTICA DA REDE DE
EMPRESAS CLONAS AS

-

COMERCALIZACAO NCLUSIVE AS CNAS REPARADORAS OU DE CONSERTO E AS ,MPORTA

DORAS DE MATERAL AERONAUTICO PARA EFE,TO DESTE TEM 3 SAO AS RELACIONADAS EM

ATO CON•UNTO DO MNISTERIO DA AERONAUTICA E DO STENO DA FAZENDA (CONVÉ

N,O ICMS-75191 CL,USULA PRLMELRA * 2 NA REDAÇÃO DO CONVÈN,O ICMS 14196

CLAUSULA PREMERA

NOTA 3 - 0 D,SPOSTO NESTE TEM 3 TERÁ APLACACAO ATE 31 DE •ULHO DE 1 996

CONVENO ICMS-14196, CLÁUSULA SEGUNDA) *

IX - A NOTA 2 DO TEM 8 DA TABELA 11 DO ANEXO I1

* NOTA 2-0 DSPOSTO NESTE ITEM 8 TERAAPLLCACAO ATE 30 DE ABR,L DE 1997

CONVENO ICMS-21196, CLAUSULA PREMERA III

X - A NOTA 5DO TEM 14 DA TABELA 11 DO ANEXO LI

-
NOTA 5 0 D,SPOSTO NESTE TEM 14 TERA APLACACAO ATE 30 DE ABRL DE

1997 (CONVÉN,O ICMS-21 196 CLÁUSULA PALMERA VI)

XI - A NOTA 2 DO ITEM 15 DA TABELA 11 DO ANEXO 11

"NOTA 2 - 0 D,SPOSTO NESTE TEM 15 TERA APLACACAO ATE 30 DE ABRL DE

1 997 (CONVÉN,O ICMS 21 196 CLAUSULA PALMERA VI)

**21 FCA REDUZIDA EM 33 33% (TR,NTA E TRÉS ,NTE,ROS E TR,NTA E TRES

CENTESSIMOS POR CENTO) ATE 30 DE ABR,L DE 1 997 A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO

NDENTE NAS OPERAÇÕES ,NTERNAS REALILZADAS COM PO DE ALUMINO CLASS,FICADO NO

COD,GO 7603 10 0000 DA NOMENCLATURA BRASLEIRA DE MERCADORAS - STEMA

HARMONIZADO - NISH CONVENIOS ICMS-97192 ICMS 97193 E ICMS 21 /96

XIII - OS ,TENS 11 12 13 14 E16DO ANEXO LV

11 PEIXES FRESCOS OU REFRIGERADOS EXCETO OS FILES DE PEIXES

E OUTRA CARNE DE PEIXES DA OPSCAO 0304 CONFORME

HGU: ......................................................................... 0302

DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-87190 E ICMS 21 196
-

CLAUSULA PREMERA 1) 20............................................................

A PART,R DE 1 05 97............................................................... 80

12 PEIXES- CONGELADOS, EXCETO F,LES DE OUTRAOS PEIXES E

CARNE DE PEIXES DA POPULCAO 0304 CONFORME SEGUE 0303 *

DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-87/90 E ICMS-2 1 196
-

CLAUSULA PREMERA 1) ............................................................ 20

PART,R DE 1 05 97
A 80

'
...............................................................OS PEIXES

NOTA UNICA EXCLUEM-SE FRESCOS

13 F,LES DE PEIXES E OUTRA CARNE DE PEIXES (MESMO PCARA

FRESCOS REFRIGERADOS OU CONGELADOS COANFORME SEGUE 0304

DE 1 05 95 30 04 97 (CONVÉNTOS ICMS-87190 ICMS-21 196A E
- 1) 20

CLAUSULA PREMERA ............................................................

- A PARTIR DE 1 05 97 80
...... ..................................... ..... ...............

14 PEIXES SECOS SALGADOS OU EM SALMOURA PEIXES

DEFUMADOS MESMO COZIDOS ANTES OU DURANTE A

DEFUMAÇÃO ARNHA DE ALIMENTACAO

HUMANA CONFORME PE,XE PROPR,A PARA
SEGUE............................................. 0305

-
DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS 87/90 E ICMS 21 196

CLAUSULA 1) ............................................................ 20

DEPRMOTORA05 97
-

A PART,R 1 ............................................................... 80

16 MOLUSCOS COM OU SEM CONCHA VIVOS FRESCOS

REFRIGERADOS CONGELADOS SECOS SALGADOS OU EM

SALMOURA ,NVERTEBRADOS
AQUATICOS EXCETO OS CRUSTACEOS

E MOLUSCOS VIVOS FRESCOS REFRIGERADOS CONGELADOS

SECOS SALGADOS OU EM SALMOURA CONFORME SEGUE 0307

- DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-87190 E ICMS-21196

CLAUSULA PALMERA L) ............................................................. 20

A PART,Y DE 1 05 97 .- 80
. . .........................................................

PORRE PAGO

NOTA UNICA EXCLUEM SE OS CRUSTACEOS VVOS E OS FRESCOS *

XIV - O SUB,TEM 56 1DO ANEXO IV

**56 1 ACONFRADA TERRA CURCIA ........................... 0910 30 0000

- DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-99/92 E ICMS-21/96

CLÁUSULA PALMERA VIII) 0.

. A PALR DE 1.*.05.97
............................................................

XV - O TEM 125DO ANEXO IV

*125 TORTAS (BAGAÇOS) E OUTROS RESIDUO5 SOLIDOS,

MESMO TRITURADOS OU EM PELLET DA EXTRAÇAO

DE GORDURAS O(J OLEO5 VEGETAIS EXCETO OS DAS

POSICOES 2304 E 2305

125 1 - DE ALGODÃO 2306 10 38,46..................................

125 2 - DE LINHAÇA 2306 20 38 46.................................. .......................

125 3 - DE GIRASSOL 2306 30 ....................... 38,46..................................

125 4 - DE NABO SELVESTRE OU DE COLZA 2306 40 38 46... .......................

125 5 - DE COCO OU DE COPRA 2306 50 ....................... 38 46....................

125 6 - DE NOZES OU DE AMENDOAS DE

PALMESTE 2306 60 ...................... 38 46

OUTROS ...............................................

125 7 DE BABAÇU 2306 90 01 46 15
-

.................... .........

125 8 - DE TUCUM 2306 90 02 38,46.................................... 8 46

125 9 - DE ARROZ ................................... 2306 90 03

125 10FAR*LO DE GERMEN DE MLO 306 90 9900

- DE 1 4 92 A 30 497 CONVENIOS ICMS 25192 E 21 196 CLAUSULA

MERA V) .................................................................. 0

-A PART,R DE 1597 ............................................................... 38.46

125 11 -- OUTMS ...................................... 2306 90 9900 38.46*

*'340- 3O PROVENIENTES DE ESSENCIAS BESTAS CULTIVADAS DE ACACHAS

XVI SUB,TEM 340 3 DO ANEXO IV

EUCALIPTOS TECTON ANDS
TECASPLANUS-DE 05 95E 30 04 97 (CONVEN,O ICMS-I14/92 COM

ALTERAÇÃO DO ACONVENO ICMS 1195 CONVÉN,O

1

ICMS-21196

CLAUSULA )G E 30.8PRLMELRA ...........................................................

- A PART,R DE 1 05 97............................................................... 10R

XVII - O SUBSULTEM 342 1DO ANEXO IV

*342 1 PROVENIENTES DE ESSENCIAS FLORESTAS CULTIVADAS DE ACACHAS

PENUS EUCALIPTOS E TECAS TECTON GRANDEFLS (CONVÉN,O

COM ALTERAÇÃO DO CONVÉN,O ICMS-1195 E CONVÉN,O ICMS

21/96 CLAUSULA PNELA X) ........................................................... 30 8

- A PART,R DE 1 05 97 ............................................................... 46 16

XVIII - O SUB,TEM 343 2 DO ANEXO IV

343 2 CAVACO DE PENUS

DE (CONVÊN,O ICMS 14192 ALTERAÇÃO27 4 95 A 30 4 97 COM
- ICMS-21 196 CLAUSULA

DO CONVÉN,O ICMS1 195 E CONVLNO

PREMERA X) ....................................................................... 30.8*

-A PARTIR DE 1.5.97 ................................................................ 100*,

XIX - O SUBITEM 345 1 DO ANEXO IV

*345 1 PROVENIENTES DE ESSENCIAS FLORESTAL CULTIVADAS DE ACACHAS

PENUS EUCALIPTOS E TECAS TECTON GRANDEFLS

-DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-I14/92 COM

ALTERAÇÃO DO CONVENO ICMS 1 195 E CONVENO ICMS-21 196

CLAUSULA PRMERA. X) ........................................................... 30 8

- A PALR DE 1 05 97 46.16.-:
...........................................................

)0( O SUB•TEM346 1DO ANEXO IV

*346 DE ESSENCIAS FLORESTAS CULTIVADAS DE

- 1 PROVENIENTES ACACALAS

PENUS EUCALIPTOS E TECAS TECTON GRANDAS

-DE CONVENO ICMS-I14/921 05 95 A 30.04.97 COM

ALTERAÇÃO DO CONVÉN,O ICMS-1195 CONVEN,O ICMS-21/96E

CLAUSULA X) 30.8
PRMOTORA ...........................................................

A PART•RDE 1 05 97 .............................................................. 46 16
-

XXI - O TEM 347 1DO ANEXO IV

-347 1 PROVENIENTES DE ESSENCIAS FORTESS CULTIVADAS DE ACACHAS

PLANUS E EUCALIPTOS

DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENO TCMSP 14192 COM

ALTERAÇÃO DO CONVÊN,O ICMS-1195 E CONVÉN,O ICMS-21/96

CLAUSULA X) 30,8PNELA ...........................................................

A PART,R DE 1 05 97 ...................................................... 46
16- ...

XII - O TEM 348 1 DO ANEXO IV

*348 I PROVENIENTES DE ESSENCIAS FLORESTAL CULTIVADAS DE ACACHAS

PENUS EUCALIPTOS E TEAES TECTON GRANDAS

-DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENO ICMS 114192 COM

ALTERAÇÃO DO CONVENO ICMS-1195 CONVENO ICMS-21196E

CLÁUSULA ERMETRA X) 30.8...........................................................

A PALR DE 1 05 97 46

16XXLLL - ITEM 363 DO ANEXO.........................................................IV
- O

363 LA NAO CARDADA NEM PENTEADA ..................................... 5101

DE 1 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS-101192 ICMS-99/93
-

ICMS21 196 CLÁUSULA IX) 0E DE PRMOTORA ................................... 1*R

- A PART„ 1 05 97

O 368 1DO...............................................................ANEXO IVXIV SUBSULTEM-

368 1 L3 CARDADA 510510............................................................

-DE 1.05.95 30.04.97 CONVENIOS ICMS 101192 ICMS-99/93

ICMS-21 /96A CLÁUSULA IX) 0E MERA .....................................

DE 05 97 20*
- A PART,R 1

XXV SUB,TEM 368 2DO.......................................ANEXO IV .... ...... ..............O
-

368 2 LA PENTEADA .......................................................... 5105.2

DE 10595A300497 CONVENIOS ICMS 101192 ICMS-99193
-

ICMS-R 196 CLAUSULA IX) 0E PREMERA ....................................

- PART,R DE 1 05 97
20A ...............................................................

OS E)0(VI - •TENS369 370 DO ANEXO IV

-369 FOS DE LA CARDADA ACONDICIONADOS VENDA

RETALHO NAO PARA A..................................................................... 5106

DE I 05 95 A 30 04 97 CONVENIOS ICMS 101192 ICMS-99193
-

E ICMS-21 196 CLAUSULA IX) 0
PNELA ...................................

A PART•RDE 1 05 97 ............................................................... 20
-

370 FIOS DE LA PENTEADA NAO ACONDICIONADOS VENDA

RETALHO PARA A A 5107

DE 1.05.95.....................................................................A 30.04.97 CONVENIOS ICMS-101/92 ICMS-99193
-

E ICMS-21 /96 CLAUSULA PREMERA IX) 0....................................

- - - PALR DE 1 .*S 97 - R..........................................
20-A
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